
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 2 ИМ.Л.РЯБИКИ» 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
296200, Республика Крым, п.Раздольное, ул.Л.Рябики, 16а, тел:(36553) 91-148 

E-mail: gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ru

ПРИКАЗ

17.02.2023г. пгт Раздольное №186

Об участии в проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся МБОУ «Раздольненская 
школа-гимназия №2 имЛ.Рябики» в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году», в соответствии с письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01.02.2023г 
№02*36 «О проведении ВПР в 2023 году», на основании приказа 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 
21.02.2023г №342 «О проведении мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа Отдела образования, 
молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики 
Крым от 27.02.2023г №52 «О проведении мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций Раздольненского района в 
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», в целях 
совершенствования и реализации процедур оценки степени и уровня освоения 
образовательных программ общего образования обучающимися 
общеобразовательных организаций,

Приказываю:
1. Провести в МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» 

мониторинг качества подготовки обучающихся:
1.1. Всероссийские проверочные работы для обучающихся 4-х 

классов:

mailto:gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ru


- по учебному предмету «русский язык» 29 и 31 марта 2023 года;
- по учебному предмету «математика» 15 марта 2023 года;
- по учебному предмету «окружающий мир» 05 апреля 2023 года.

1.2. Всероссийские проверочные работы для обучающихся 5-х
классов:

- по учебному предмету «русский язык» 30 марта 2023 года;
- по учебному предмету «математика» 04 апреля 2023 года;
- по учебному предмету «история» 06 апреля 2023 года;
2_по учебному предмету «биология» 16 марта 2023 года.

1.3. Всероссийские проверочные работы для обучающихся 6-х
классов:

- по учебному предмету «математика» 05 апреля 2023 года;
- по учебным предметам «биология», «география» (на основе 
случайного выбора Федеральным организатором) 03 апреля 2023 
года;
- по учебным предметам «обществознание», «история» (на основе 
случайного выбора Федеральным организатором) 30 марта 2023 
года;
- по учебному предмету «русский язык» 28 марта 2023 года.

1.4. Всероссийские проверочные работы для обучающихся 7-х 
классов:
- по учебному предмету «иностранный (английский) язык» 07 и 10 

апреля 2023 года;
- по учебному предмету «русский язык» 06 апреля 2023 года;
- по учебному предмету «математика» 11 апреля 2023 года;
- по учебным предметам «биология», «география», «физика» (на 
основе случайного выбора Федеральным организатором) 12 
апреля 2023;
- по учебным предметам «обществознание», «история» (на основе 
случайного выбора Федеральным организатором) 14 апреля 2023
года;

1.5. Всероссийские проверочные работы для обучающихся 8-х 
классов:

- по учебному предмету «русский язык» 25 апреля 2023 года;
- по учебному предмету «математика» 27 апреля 2023 года;
- по учебному предмету «биология», «химия», «физика» (на 
основе случайного выбора Федеральным организатором) 18 
апреля 2023 года;

по учебному предмету «обществознание», «история», 
«география» (на основе случайного выбора Федеральным 
организатором) 13 апреля 2023 года.

1.6. Всероссийские проверочные работы для обучающихся 11-х 
классов:



- по учебному предмету «иностранный язык (английский)» 10 марта 
2023 года.

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные 
работы по указанным предметам в 4-8 и 11-х классах на 2-4-х уроках.

4. Назначить ответственным за проведение ВПР заместителя директора 
Макарову В.Н.

5. Ответственному за проведение ВПР Макаровой В.Н.:
5.1. Организовать проведение мониторинга качества подготовки 

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) в 
соответствии с Порядком проведения ВПР.

5.2. Провести инструктивно-методические семинары для учителей- 
предметников по изучению критериев оценивания ВПР по всем предметам.

5.3. Обеспечить эффективность проведения мониторинга и 
соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых 
актов, инструктивно-методических документов по проведению мониторинга 
качества подготовки обучающихся.

5.4. Обеспечить объективность проведения и проверки результатов
ВПР.

5.5. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при 
проведении ВПР в общеобразовательной организации.

5.6. Внести необходимые изменения в расписание занятий 
образовательной организации в дни проведения ВПР и довести до сведения 
родителей изменения в расписании занятий.

5.7. Обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах 
проведения и проверки ВПР, загрузку форм сбора результатов в течение 3-х 
рабочих дней после проведения каждой ВПР.

- 5.8. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения 
работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 
участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 
участнику отдельного кода.

5.9. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС 
ОКО до дня проведения работы для 4-8 и 11-х классов. Для каждой ОО 
варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств 
ВПР с использованием ФИС ОКО.

5.10. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в 
личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8 и 11-х классов. 
Для каждой ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка 
оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения 
архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2023.

5.11. Распечатать варианты ВПР на всех участников (Приложение 1)
5.12. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику -  один и тот же код на все работы). 
Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе 
проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется



соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 
специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 
выполняться ручками (синей или черной), которые используются 
обучающимися на уроках.

5.13. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
5.14. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане- 
графике проведения ВПР 2023.

5.15. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму 
сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в 
плане-графике проведения ВПР 2023.

5.16. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев 
по соответствующему предмету.

5.17. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого 
из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 
задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО 
не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 
протокола.

5.18. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы 
сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику 
проведения ВПР 2023.

5.19. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС
ОКО.

5.20. Исключить ситуации, которые приводят или могут привести к 
возникновению конфликта интересов в отношении специалистов, 
привлекаемых к проведению и проверке ВПР.
6. Назначить организаторами в аудитории проведения ВПР и общественными 
наблюдателями в соответствующих кабинетах следующих работников:

6.1. по русскому языку:
6.1.1. в 4-А классе (2 урок) -  Хрусталеву Р.Н., общественный 

наблюдатель -  Федорова С.В.;
6.1.2. в 4-Б классе (2 урок) -  Мусаеву С.С., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.1.3. в 5-А классе (3 урок) -  Иванову Е.Г., общественный 

наблюдатель -  Тимошенко Е.А.;
6.1.4. в 5-Б классе (3 урок) -  Якушевскую В.П., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.1.5. в 5-В классе (3 урок) -  Мурадову У.С., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.1.6. в 6-А классе (2-3 урок) -  Мурадову У.С., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.1.7. в 6-Б классе (2-3 урок) -  Мурадову У.С., общественный 

наблюдатель -  Федорова С.В.;
6.1.8. в 7-А классе (2-3 урок) -  Калашникову С.В., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;



6.1.9. в 7-Б классе (2-3 урок) -  Остриянскую А.П., общественный 
наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.1.10. в 8-А классе (2-3 урок) -  Калашникову С.В., общественный 
наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.1.11. в 8-Б классе (2-3 урок) -  Калашникову С.В., общественный 
наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.2. по математике:
6.2.1. в 4-А классе (2 урок) -  Хрусталеву Р.Н., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.2.2. в 4-Б классе (2 урок) -  Мусаеву С.С., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.2.3. в 5-А классе (2 урок) -  Кузнецову И.В., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.2.4. в 5-Б классе (3 урок) -  Кузнецову И.В., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.2.5. в 5-В классе (3 урок) -  Шлейникову Ю.Ю., общественный 

наблюдатель -  Тимошенко Е.А.;
6.2.6. в 6-А классе (3 урок) -  Десятову Т.А., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.2.7. в 6-Б классе (3 урок) -  Шлейникову Ю.Ю., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.2.8. в 7-А классе (2-3 урок) -  Десятову Т.А., общественный 

наблюдатель - Бобовик И.В.;
6.2.9. в 7-Б классе (2-3 урок) -  Шлейникову Ю.Ю., общественный 

наблюдатель - Фелорову С.В.;
6.2.10. в 8-А классе (2-3 урок) -  Шлейникову Ю.Ю., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.2.11. в 8-Б классе (2-3 урок) -  Шумова А.Н., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.3. по окружающему миру:

6.3.1. в 4-А классе (2 урок) -  Хрусталеву Р.Н., общественный 
наблюдатель -  Федорову С .В. ;

6.3.2. в 4-Б классе (2 урок) -  Мусаеву С.С., общественный
наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.4. по истории:
6.4.1. в 5-А классе (3 урок) -  Целищеву С.И., общественный 

наблюдатель -  Бобовик И.В.;
6.4.2. в 5-Б классе (3 урок) -  Минина Г.Г., общественный

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.4.3. в 5-В классе (2 урок) -  Целищеву С.И., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.5. по биологии:

6.5.1. в 5-А классе (3 урок) -  Масюту Е.В., общественный
наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.5.2. в 5-Б классе (4 урок) -  Масюту Е.В., общественный



наблюдатель -  Федорову C.B.;
6.5.3. в 5-В классе (2 урок) -  Масюту Е.В., общественный 

наблюдатель -  Федорову С.В.;
6.6. по иностранному (английскому) языку:

6.6.1. в 7-А классе (каб.№16, 3 урок) -  Черных Н.С., Бадину В.П., 
общественный наблюдатель -  Михальчук H.A.;

6.6.2. в 7-Б классе (каб.№16, 2 урок) -  Черных Н.С., общественный 
наблюдатель -  Федорова С.В.;

6.6.3. в 11-АБ классах (каб.№16, 2-3 урок) -  Черных Н.С.,
общественный наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.7. по биологии, географии (на основе случайного выбора 
Федерального организатора):

6.7.1. в 6-А классе (3 урок) -  Масюту Е.В., Иванько Н.В.,
общественный наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.7.2. в 6-Б классе (3 урок) - Масюту Е.В, Иванько Н.В.,
общественный наблюдатель -  Тимошенко Е.А.;

6.8. по истории, обществознанию (на основе случайного выбора 
Федерального организатора):

6.8.1. в 6-А классе (2 урок) -  Целищеву С.И., Надкирничную С.Н., 
общественный наблюдатель -  Тимошенко Е.А.;

6.8.2. в 6-Б классе (2 урок) -  Целищеву С.И., Надкирничную С.Н., 
общественный наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.9. по биологии, физике, географии (на основе случайного выбора 
Федерального организатора):

6.9.1. в 7-А классе (2 урок) -  Масюту Е.В., Шумова А.Н., Иванько 
Н.В., общественный наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.9.2. в 7-Б классе (2 урок) - Масюту Е.В., Шумова А.Н., Иванько 
„Н.В., общественный наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.10. по истории, обществознанию (на основе случайного выбора 
Федерального организатора):

6.10.1. в 7-А классе (2 урок) -  Целищеву С.И., Надкирничную С.Н., 
общественный наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.10.2. в 7-Б классе (2 урок) -  Целищеву С.И., Надкирничную С.Н., 
общественный наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.11. по биологии, химии, физике (на основе случайного выбора 
Федерального организатора):

6.11.1. в 8-А классе (2 урок) -  Масюту Е.В., Макарову В.Н., Шумова 
А.Н., общественный наблюдатель -  Бобовик И.В.;

6.11.2. в 8-Б классе (2 урок) - Масюту Е.В., Макарову В.Н., Шумова 
А.Н., общественный наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.12. по географии, обществознанию, истории (на основе случайного 
выбора Федерального организатора):

6.12.1. в 8-А классе (2 урок) -  Иванько Н.В., Целищеву С.И., 
общественный наблюдатель -  Федорову С.В.;

6.12.2. в 8-Б классе ( 2 урок) -  Иванько Н.В., Целищеву С.И.,



общественный наблюдатель -  Бобовик И.В.;

7. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
7.1. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;
7.2. получить от ответственного за проведение ВПР материалы для 
проведения проверочной работы;
7.3. выдать комплекты проверочных работ участникам;
7.4. обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 
работы;
7.5. собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их ответственному за проведение ВПР.
8. Учителю информатики Алиеву Н.Д.:

8.1. Обеспечить информационную безопасность при получении, 
хранении и передаче архивов материалов для проведения ВПР, которые 
содержат электронные макеты листов с заданиями проверочных работ с 
индивидуальными метками (кодами) на всех участников, инструкцию по 
проведению работ.

8.2. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 
личном кабинете системы ВПР. Архив доступен не позже, чем за 3 дня до 
начала ВПР.

8.3 Обеспечить условия для тиражирования КИМов для проведения 
диагностической работы по оценке предметных результатов обучающихся.

9. Учителям -  предметникам: Хрусталевой Р.Н., Мусаевой С.С., 
Якушевской В.П., Ивановой Е.Г., Калашниковой С.В., Остриянской А.П., 
Мурадовой У.С., Надкирничной С.Н., Целищевой С.И., Масюте Е.В., 
Иванько Н.В., Шумову А.Н., Шлейниковой Ю.Ю., Кузнецовой И.В., 
Бадиной В.П., Черных Н.С., Макаровой В.Н., Десятовой Т. А., Минину Г.Г.:

9.1. В дни проведения ВПР организовать выполнение участниками 
работы: подготовить черновики, ручки.
9.2. Выдать каждому участнику код (согласно алфавитного списка в 
классном журнале).
9.3. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле 
на каждой странице работы.
9.4. Организовать выполнение участниками работы.

9.5. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и 
передать их ответственному за проведение ВПР.

10. Назначить экспертами по проверке ВПР следующих учителей:
10.1. по русскому языку:

10.1.1. в 4-х классах -  Иванову Е.Г., Якушевскую В.П.;
10.1.2. в 5-х классах -  Калашникову С.В., Остриянскую А.П.;
10.1.3. в 6-х классах - Калашникову С.В., Остриянскую А.П.;
10.1.4. в 7-х классах -  Калашникову С.В., Мурадову У.С.;
10.1.5. в 8-х классах -  Мурадову У.С., Остриянскую А.П.



10.2. по математике:
10.2.1. в 4-х классах -  Рогожу О.Г., Савенко Л.Д.;
10.2.2. в 5-х классах -  Десятову Т.А., Шумова А.Н.;
10.2.3. в 6-х классах -  Кузнецову И.В., Шумова А.Н.;
10.2.4. в 7-х классах -  Кузнецову И.В., Шумова А.Н.;
10.2.5. в 8-х классах -  Кузнецову И.В., Десятову Т.А.

10.3. по окружающему миру:
10.3.1. в 4-х классах -  Савенко Л.Д., Мисняеву А.Н.;

10.4. по истории:
10.4.1. в 5-х классах -  Целищеву С.И., Минина Г.Г.;
10.4.2.В 6-х классах -  Целищеву С.И., Минина Г.Г.
10.4.3. в 7-х классах -  Целищеву С.И., Минина Г.Г.;
10.4.4. в 8-х классах -  Целищеву С.И., Минина Г.Г.

10.5. по биологии:
10.5.1. в 5-х классах -  Масюту Е.В., Макарову В.Н.;
10.5.2. в 6-х классах -  Масюту Е.В., Макарову В.Н.;
10.5.3. в 7-х классах - Масюту Е.В., Макарову В.Н.;
10.5.4. в 8-х классах -  Масюту Е.В., Макарову В.Н.

10.6. по географии:
10.6.1. в 6-х классах -  Иванько Н.В., Минина Г.Г.;
10.6.2. в 7-х классах -  Иванько Н.В., Минина Г.Г.;
10.6.3. в 8-х классах -  Иванько Н.В., Минина Г.Г.

10.7. по обществознанию:
10.7.1. в 6-х классах -  Минина Г.Г., Целищеву С.И.;
10.7.2. в 7-х классах -  Минина Г.Г., Целищеву С.И.;
10.7.3. в 8-х классах -  Минина Г.Г., Надкирничную С.Н.

10.8. по иностранному (английскому) языку:
- 10.8.1. в 7-х классах -  Попкову Е.А., Бадину В.П.;

10.8.2. в 11-х классах -  Попкову Е.А., Бадину В.П.;
10.9 по физике:

10.9.1. в 7-х классах -  Шумова А.Н., Макарову В.Н.;
10.9.2. в 8-х классах -  Шумова А.Н., Макарову В.Н.;

10.10. по химии:
10.10.1. в 8-х классах -  Масюту Е.В., Макарову В.Н.

11 .Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины 
в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, 
следующих сотрудников:

Сп

Ди]

;оры, холлы, рекреации)
[риказа оставляю за собой.

Т.Цисарь

Ю.Ю.Шлейникова
Е.Г.Иванова



С приказом от 17.02.2023г №186 ознакомлены:^^ 
В.П.Якушевская 
Е.В.Масюта 
И.В.Кузнецова 
А.П.Остриянская
А.Н.Мисняева 
И.В.Бобовик 

.С.Мусаева 
^В.Н.Макарова 

О.Г.Рогожа 
Е.А.Тимошенко 
Н.В.Иванько

С .В .Калашникова 
Н.С.Черных 
А.Н.Шумов 
Р.Н.Хру сталева

С.В. Федорова
Е. |^ у / ^ 4 ^ Ж .Н.Надкирничная

[Е.А.Попкова

^ а Ю Т.А.Десятова
л{/ Г.Г.Минин

Л.Д.Савенко

Приложение 1
Время выполнения работ и формат печати ВПР____________

Предмет Класс
Время

выполнения
работы

Печать вариантов ВІІР 
Не допускается печать двух 

страниц на одну сторону листа 
А4

Русский язык (1 часть)

4

45 минут формат печати — А4, чёрно
белая, 

односторонняя
Русский язык (2 часть) 45 минут

Математика 45 минут формат печати — А4, чёрно
белая, допускается печать на 

обеих 
сторонах листа

Окружающий мир 45 минут

Математика

5

60
минут формат печати — А4, чёрно

белая, допускается печать на 
обеих сторонах листа

Русский язык 60
минут

Биология 45 минут
История 45

минут
Математика

6

60
минут формат печати — А4, чёрно

белая, допускается печать на 
обеих сторонах листа

Русский язык 90
МИНУТ

Биология 45
минут

Г еография 45
минут

Обществознание 45
минут

История 45
минут

Математика 90
минут

Русский язык 90 формат печати — А4, чёрно
минут белая, допускается печать на

Биология 45



7 минут обеих сторонах листа
Г еография 45

минут
Физика 45

минут
Обществознание 45

минут
История 45

минут
Английский язык, 

французский язык, немецкий 
язык (в компьютерной форме)

45
минут

Математика

8

90
МИНУТ

формат печати — А4, чёрно
белая, допускается печать на 

обеих сторонам листа

Русский язык 90
минут

Биология 45
минут

Г еография 45
минут

Обществознание 45
минут

История 45
минут

Физика 45
минут

Химия 90
минут

Английский язык 11 65 минут формат печати — А4, чёрно-белая, 
допускается печать на обеих 

сторонам листа


